tabelas estatísticas, jornais, revistas, relatórios, documentos oficiais, cartas, 

filmes, fotografias, pinturas, tapeçarias, relatórios de empresas, vídeos de 

programas de televisão, etc. (FONSECA, 2002, p. 32). 

Desta forma, o universo da pesquisa foi composta de 1.694 (hum mil, seiscentos e 

noventa e quatro) mulheres em situação de violência doméstica. Para a presente pesquisa, 

utilizamos como amostra as mulheres que acessaram a DEAM e possuíam entre 18 a 31 anos, 

configurando 864 (oitocentos e sessenta e quatro) mulheres. Além disso, teremos como base 

para construção do perfil as seguintes variáveis/categorias: 

 Faixa etária 

 Escolaridade 

 Situação Ocupacional;  

 Situação conjugal;  

 Tipos de violência;  

 Relação autor/a da violência e

[...]

Humana do Estado da Paraíba e conta com uma equipe multiprofissional para realizar 

acolhimento, assistência social, orientação psicológica e jurídica as mulheres em situação de 

violência doméstica e familiar. 

A delegacia, no ano de 2014 (dois mil e quatorze), atendeu aproximadamente um total 

de 1.694 (hum mil seiscentos e noventa e quatro) vítimas em situação de violência. Foi a partir 

desses dados que geramos o recorte a ser utilizado em nossa pesquisa. Desta forma, 

selecionamos como a amostra para construção do perfil das vítimas de violência os registros de 

vítimas na faixa etária de respectivamente de 18 a 24 e de 25 a 31 anos.